6 La sequedad y falta de agua, como si fuera un fuego : en esto se representan los Caldeos que lo talaban todo.

7 El hebreo : *Los pastos*, las majadas. — 8 *Fernan. Afanad*. — 9 Un campo que está sembrado.

10 Y con sus bramidos y balidos te piden que los socorras. Estas expresiones muestran el horror de la calamidad.

11 Como para dar señal y aviso de que se acercaba la plaga de los insectos, como figura de la irrupción de los Caldeos, para que todos se aparejasen y recurriesen a Dios, implorando su clemencia, y procurando aplacar su justa colera con obras de piedad y de verdadero arrepentimiento. Véase tambien *Apocalip. ix, 13.*

12 *De la tierra*, en especial de Judá.

13 En que vengará todos los agravios que le han sido hechos. En un sentido mas principal describe aquí el profeta la espantosa y terrible venida del Señor a juzgar al mundo en el último día.

14 De gravísima calamidad. Puede tambien hacer alusión a las nubes de langosta, y de otros insectos que deja merced a los cuales por su multitud cubrían el aire, y obscurecían la luz del día.

15 Como la luz del alba ó de la mañana.

16 Así en poco tiempo se verá cubierta toda la Judá de un ejército innumerable de guerreros esforzados. Tales fueron las huestes de los Caldeos.

17 En muchas generaciones ó siglos.

18 Estos insectos, y lo mismo los Caldeos, por donde pasen, todo lo destruirán y aclararán : lo que antes de su llegada era un delicioso y hermoso jardín, luego que hubieren pasado por allí, quedará reducido a un espantoso desierto, y no habrá quien escape de sus manos.

eam exurens flamma: quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti, neque est qui effugiat eum.

4. Quasi aspectus equorum, aspectus eorum: et quasi equites sic current.

5. Sicut sonitus quadrigarum super capita montium exillent, sicut sonitus flammæ ignis devorantis stipulam, velut populus fortis preparatus ad prælium.

6. A facie ejus cruciabitur populi: omnes vultus redigentur in ollam.

7. Sicut fortes current: quasi viri bellatores ascendent murum: viri in visis suis gradientur, et non declinabunt à semitis suis.

8. Unusquisque fratrem suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabunt: sed et per fenestras cadent, et non demolientur.

9. Urbem ingredientur, in murum current: domos concendent, per fenestras intrabunt quasi fur.

10. A facie ejus contremuit terra, moti sunt coeli: sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum.

11. Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitûs sui: quia multa sunt dimis castra ejus, quia fortia et facientia verbum ejus: magnus enim dies Domini, et terribilis valde: et quis sustinebit eum?